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ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá tématem ochrany vodohospodářské infrastruktury před

možným teroristickým útokem. Je zvolena lokalita Jižní Morava, přesněji část území, kde

působí Vodovody a Kanalizace Hodonín akciová společnost, a státní podnik Povodí

Moravy. Diplomová práce je poté strukturována na základní teoretickou část, která je

vyhrazena terminologii potřebné pro danou problematiku, pojednává o oblasti

vodohospodářské infrastruktury, plynule navazuje kybernetická bezpečnost, kde následuje

legislativa pro oblast vodního hospodářství a ochrany vydaná Evropskou unií nebo Českou

republikou. Následují obsáhlejší části v podobě terorismu, a oblast určená pro technickou a

mechanickou ochranu objektů. Poslední část teorie je vyhrazena cílům a metodice práce.

Praktická část se zaměřuje na popis současného stavu v oblasti ochrany vodohospodářské

infrastruktury v návaznosti na možný teroristický útok. Uvádí zde informace vztažené pro

řešenou oblast a její části. Navazuje zpracování analýzy a slovního popisu zjištěného stavu

z pohledu nedostatků. Aplikační část je již vyhrazena pouze pro plán v podobě rizikových

oblastí a případných návrhů pro zlepšení současného stavu.
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ABSTRACT

The diploma thesis deals with the topic of the protection of water management

infrastructure through a possible terrorist attack. The location of South Moravia is chosen,

more precisely the part of the territory where the Vodovody a Kanalizace Hodonín joint-

stock company and the state enterprise Povodí Moravy operate. The diploma thesis is then

structured into a basic theoretical part, which is reserved for the terminology needed for the

given issue, discusses the area of water management infrastructure, followed smoothly by

cyber security, followed by legislation for the area of water management and protection

issued by the European Union or the Czech Republic. This is followed by more extensive

sections in the form of terrorism and an area designated for technical and mechanical

protection of objects. The last part of the theory is reserved for the objectives and

methodology of the work. The practical part focuses on the description of the current

situation in the field of water management infrastructure protection following a possible

terrorist attack. It provides information related to the addressed area and its parts. It follows

the processing of the analysis and verbal description of the detected condition from the

point of view of shortcomings. The application part is already reserved only for the plan in

the form of risk areas and possible proposals for improving the current state.
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ÚVOD

Ochrana vodohospodářské infrastruktury představuje z hlediska významu v současnosti a

budoucnosti významný prvek České republiky. Význam je důležitý především pro samotné

obyvatelstvo a místní průmysl, snížení kapacity, omezení provozu nebo úplné zastavení,

představuje závažný problém pro aktuální životní úroveň a zdraví obyvatel.

Teroristický útok vedený na prvky infrastruktury zaměřené na vodu může přijít kdykoliv,

není to ale jen otázka času, důležitou část hraje úroveň ochrany, která má jako cíl

stanoveno případné útočníky odradit, omezit, zastavit nebo alespoň zpomalit jejich plány.

Otázka ochrany vody zde koluje již od pradávna, ovšem moderní otázka ohledně ochrany

před terorismem je známá teprve několik desetiletí.

Terorismus je všeobecně známý pojem, ale jeho skutečný význam a podstatu nezná nikdo,

definic je tolik, že pojem terorismus označuje veškeré jednání, které je proti zájmům

společnosti a narušuje její klidný život. Rozsah teroristických útoků je rozmanitý a není

možné se nikdy plně připravit na možné způsoby provedení. To je jeden z hlavních

důvodů, proč se zabývat oblastí ochrany infrastruktury před teroristickou hrozbou.

Cílem práce je na základě teoretických informací, dat a poznatků identifikovat a

vyhledávat případné slabiny mezi prvky v systému. Stanovit tak závažnost a navrhnout

opatření, která povedou preventivním krokům a připravenosti na široké spektrum možností

teroristického útoku.

Praktická část staví na získaných poznatcích v teoretických poznatcích a srovnává je se

skutečností. Využívá se zjištěných poznatků na základě fyzického pozorování jednotlivých

prvků. Aplikuje se zde metoda SWOT, které lépe zobrazuje aktuální stav. Zároveň jsou

zjištěné nedostatky popsány a slovně hodnoceny.

Závěrečná část práce v podobě aplikační části je vyhrazena pro stanovení plánu jako

možností pro vyřešení zjištěných nedostatků. Bodově jsou uvedeny kategorie, kde se

nedostatky projevují a jsou tedy na základě znalostí a diskuze stanoveny možná opatření

s teoretickým ohodnocením finanční nebo časové náročnosti.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 VŠEOBECNÁ TERMINOLIGIE

Kapitola zaměřená na používané výrazy pro tuto práci, které jsou potřebné pro pochopení

problematiky v dané diplomové práci. Tato část obsahuje všeobecné pojmy, které

nespadají do oblasti vodohospodářství, pojmům z této oblasti je vyhrazena vlastní kapitola.

Jde o všeobecný přehled pojmů, které jsou čerpány z knihy „Biologické a chemické zbrane

pripravenosť a odpoveď“ z roku 2013 od trojice autorů: Cyril Klement, Roman Mezencev

a Jiří Bajgar, dále z knihy „Slovník pojmů krizového řízení“ z roku 2018 od Rostislva

Richtera, a několik pojmů je převzato z „Terminologický slovník pojmů z oblasti krizového

řízení, ochrany obyvatelstva, environmentální bezpečnosti a plánování obrany státu“, který

v roce 2016 vydalo MV ČR.

Aerosol – disperzní soustava tvořená malými částicemi v kapalném nebo pevném

skupenství, které jsou rozptýleny v plynu (Klement, Mezencev, Bajgar, 2013).

Analýza rizik – proces zahrnující podrobnou analýzu rizik, určování jejich zdrojů a

velikosti, výzkum vzájemných vztahů a odhad rozsahu negativních dopadů na systém

v případě vzniku krizové situace (Klement, Mezencev, Bajgar, 2013).

Bakterie – jednobuněčné prokaryotické mikroorganismy bez obsahu chlorofylu, kde

buněčná stěna obsahuje polysacharid murein (peptidoglykán). Objevují se v různých

tvarech a velikostech (sféričtí, tyčinkovití a vláknití). Oproti viru se bakterie rozmnožují a

žijí nezávisle na hostiteli, platí pro příznivé podmínky (Klement, Mezencev, Bajgar, 2013).

Bakteriologie – výzkum a nauka o bakteriích, včetně rickettsií, chlamydii a mykoplazmy

(Klement, Mezencev, Bajgar, 2013).

Bakteriologická zbraň – někdy taky označena jako biologická zbraň, je zbraň založená na

účinku biologických agens, které mají negativní dopad na lidské zdraví nebo zdraví zvířat

případně vedou až ke smrti, mohou také být škodlivé pro rostliny a způsobovat škody

v oblasti zemědělství. Zbraní jako takovou se vnímá přístroj, vybavení, zařízení upravené

nebo vyvinuté pro šíření či použití biologických agens (Richter, 2018).

Bezpečnost – označuje stav systému odolávat předvídatelným a známým hrozbám, které

mají dále charakter vnější a vnitřní hrozby. Negativně působí na prvky nebo celý systém a

jejich dopad je nežádoucí. Cílem je zachovat stabilitu, strukturu, chování a spolehlivost

systému. Pro oblast v oblasti bezpečnosti státu byl vytvořen ústavní zákon č. 110/1998 Sb.,

o bezpečnosti České republiky (MV ČR, 2016).
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Bezpečnost informací – představuje zajištění oblastí důvěrnosti, integrity a dostupnosti

dat a informací.

Bezpečnostní opatření – zahrnuje souhrn činností, kdy je cílem zajistit bezpečnost

informací v oblastech informačního systému, zajistit dostupnost a spolehlivost, zajistit

bezpečnost sítí v kybernetickém prostředí (Richter, 2018).

Bezpečnostní rada kraje – je poradním orgánem pro přípravu na řešení krizové situace.

Rada je tvořena předsedou v podobě hejtmana kraje nebo v případě Prahy primátorem

hlavního města Prahy. Předseda vždy jmenuje členy rady, ale má nejvýše 10 členů mezi

které patří náměstek hejtmana, příslušník Armády České republiky (dále jen „AČR“,

ředitele krajského ředitelství Policie České republiky, ředitele hasičského záchranného

sboru kraje (dále jen „HZS“, ředitele zdravotnické záchranné služby kraje a další osoby

nezbytné pro řešení dané krizové situace. Další informace jsou obsaženy v zákoně č.

240/2000 Sb., o krizovém řízení a o změně některých zákonů, Nařízení vlády č. 462/2000

k provedení § 27 odst. 8 a § 28 odst. 5 zákona č. 240/2000 Sb., o krizovém řízení a o

změně některých zákonů (Richter, 2018).


[…]


kybernetické bezpečnosti.

Omezit přístup k citlivým informacím pouze pro osoby, které tyto informace

potřebují v rámci provádění nezbytných procesů.

Zde bude finanční náročnost malá, ale je potřeba vynaložit čas a úsilí pro prověření

aktuálně volně dostupných informací a dat, následně tuto kontrolu udržet.

Spolupráce s Národním úřadem pro kybernetickou a informační bezpečnost

• V rámci posledního návrhu opatření pro zvýšení ochrany a bezpečnosti

vodohospodářské infrastruktury doporučuji spolupráci s Národním úřadem pro

kybernetickou a informační bezpečnost, který je ústředním správním orgánem

v oblasti kybernetické bezpečnosti, zaměřuje se na informační a komunikační

systémy a kryptografickou ochranu.

Zmíněný úřad poskytuje celou řadu školení zaměřených na různé skupiny (běžné

administrativní pracovníky, správce sítí a speciality, systémy firem apod.)

V příloze je poté možnost čerpat z doporučení vydanými právě Národním úřadem

pro kybernetickou a informační bezpečnost, které jsou dle mého názoru vhodné a

dostačují na posun ve vzdělání.

Tímto tedy doporučuji aplikovat normy z řady ISO 27 000. Konkrétně normu ISO

27 001: 2013 pro systém řízení bezpečnosti informací, je ideální výchozí normou
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pro GDPR a potencionální hrozby jako je terorismus. Norma je rovněž

kompatibilní a návazná na normu ISO 9001. Dále doporučuji rovněž aplikovat

normu ISO 27002:2022 zaměřenou na informační bezpečnost, kybernetickou

bezpečnost a ochranu soukromí, kontrolu bezpečnosti informací.

Cenový rozsah stanovit nelze, je to komplikovaný proces zavádění nového systému

do již funkčního odlišného systému, většinou je původní systém zcela nahrazen.
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ZÁVĚR

Diplomová práce se zaměřil na oblast ochrany vodohospodářské infrastruktury před

možnou teroristickou hrozbou. Infrastruktura byla vybrána v oblasti jižní Moravy, kde se

nachází akciová společnost Vodovody a Kanalizace Hodonín, která zajišťuje pitnou vodu

zdejšímu průmyslu, ale především dodává kvalitní pitnou vodu téměř pro 140 000

obyvatel. Jedním ze zdrojů pitné vody je vodní dílo Koryčany, které spravuje státní podnik

Povodí Moravy.

Záminkou pro volbu a následné zpracování je současný stav v oblasti pitné vody a nejisté

bezpečnosti ve vztahu k možnému teroristickému útoku. Oblast je ovlivňována také

globální situací, kdy dochází ke změnám klimatických podmínek a objevují se nová

bezpečnostní rizika, kterým je potřeba čelit a být na ně připraven.

První část práce se zaměřuje na zpracování teoretické části, tedy teoretických poznatků o

dané oblasti, jenž je v práci řešena. Značný prostor je poskytnut hned na úvodu práce

terminologii, kdy se jedná o všeobecnou a následně konkrétnější terminologie pro danou

problematiku. Její poznání je podmínkou pro chápaní jednotlivých pojmů. Navazuje část

infrastruktury a vodního hospodářství, důraz je kladen na význam pitné vody, její výroby a

distribuci, neboť se jedná důležitý produkt. Část je věnována pro ochranu vod a vodních

zdrojů. Doplňují to právní předpisy Evropské unie a České republiky, podle kterých se

vodohospodářství řídí. Teorie v rámci ochrany pojednává o kybernetické bezpečnosti,

důvod je zcela jasný, neustálý vývoj a pokrok technologií, které se implementují do

procesů a systémů firem, to se týká i vodního hospodářství, značná část je v dnešní době

řízena za pomocí počítačů. Někdy zcela bez dozoru lidí. Významné části jsou také

terorismus, v rámci pochopení a definice, co všechno může tento pojem skrývat a jaké jsou

metody teroristických útoků. Proti tomu je postavena technická a mechanická ochrana

objektů, která se snaží chránit důležité zájmy například proti terorismu. Poslední část zde

tvoří cíl a metodika práce.

Praktickou část tvoří získané informace a data pro naše konkrétní téma a oblast působnosti.

Je zde uveden popis společnosti Vodovody a Kanalizace Hodonín a.s. a Povodí Moravy

s.p. Jsou zde řešeny záležitosti týkající se aktuálního stavu ochrany a bezpečnosti, které

jsou platné pro zvolené úpravny vod, vodní zdroje a distribuční soustavu. Následně je na

základě zjištěných dat vytvořena analýza SWOT, která nám blíže určuje aktuální stav. Dále
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se zde nachází v rámci analýzy popis zjištěných nedostatků a problémů, které ovlivňují

úroveň ochrany po stránce vnější nebo vnitřní.

Poslední částí práce je tvorba aplikační části, kde je tato část zvolena formou plánu, který

je stanoven bodově a poukazuje na zjištěné nedostatky, kdy se navrhují vhodná opatření a

zlepšení pro jednotlivé části. Mezi významné opatření můžeme zařadit budování nových

plotů, širší pokrytí kamerovým systémem, posílení kybernetické bezpečnosti, školení

zaměstnanců a v neposlední řadě lepší technické zabezpečení.

Přenesením poznatků, zjištění a vyhodnocení, by bylo možné ovlivnit část současného

stavu ochrany vodohospodářské infrastruktury ve vztahu k teroristickému útoku.

Data je potřebné čerpat z historie, jelikož se jedná o skutečné události, ke kterým došlo a

nebylo to žádné cvičení nebo simulace. Data mohou napomoci odhalit, jaké cíle nejspíše

bude potřeba chránit a jaké prostředky budou ty nejefektivnější. Bohužel potřebné

zkušenosti na to být připraven na sto procent není možné získat uskutečněním cvičení.

Cvičení nám pouze může určit směr, jakým směrem se vydat.
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