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 Kritéria hodnocení Váha Hodnocení

1 Formulace cílů práce a použité metody 0,07 C

2 Úroveň teoretické části práce 0,15 B

3 Úroveň analyticko-empirické části práce 0,25 C

4 Úroveň aplikační části práce 0,10 C

5
Výstavba textu a jeho logická provázanost, kvalitativní

a kvantitativní parametry práce
0,08 C

6 Splnění cílů práce a relevance závěrů 0,15 C

7 Odborný přínos práce a její praktické využití 0,10 C

8 Jazyková úroveň práce 0,05 C

9 Formální náležitosti práce (včetně citací a užití šablony) 0,05 C

Návrh hodnocení dle váženého průměru 1,00 C (1,92)

Autor diplomové práce si zvolil vždy aktuální téma. Práce kladla značné nároky na znalosti a

praktické zkušenosti a také získávání informací. Při zpracování tématiky projevoval aktivitu,

konzultoval. Práce dobře postihuje zásadní problémy řešené problematiky. Formulace cílů

mohla být obsáhlejší, formálně jsou v úvodu a nejsou v kapitole o cílech a metodách. Některé

metody, byť je autor používá, byly z textu vypuštěny. V zásadě byly cíle do jisté míry

naplněny. Autorovy závěry a návrhy jsou akceptovatelné, byť jsou místy částečně popisné.

Autor se vyjadřuje výstižně. Některé nepřesnosti nejsou na závadu srozumitelnost. Textová i

grafická stránka je na obligátní úrovni.
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Hodnocení odpovídá stupnici ECTS:

A = 1,00-1,24 B = 1,25-1,50 C = 1,51-2,00 D = 2,01-2,50 E = 2,51-3,00 F = 3,01-…